教 育 研 究 評 議 会 議 事 録

日 時：平成１９年１１月１６日（金）１４:１５～１４：５４

場 所：旧工学部 第一会議室

出席者：（略）

第１ 紹 介

松元事務局長から，１１月１日付けで就任した市山社会連携課長の紹介があった。

第２ 報 告

１ 総長特別補佐の選考について

 梶山総長から，１１月７日付けで選考した総長特別補佐の紹介があった。

２ 国立大学協会総会について

 梶山総長から，入学者選抜の基本方針など１１月５日に開催された国立大学協会第

１１回通常総会について報告があった。

３ 北海道大学と九州大学の合同活動報告会（第３回）の開催について

 山田理事から，１２月１２日に開催する北海道大学と九州大学の合同活動報告会に

ついて報告があった。

４ 工学研究院附属循環型社会システム工学研究センターの設置について

 村上理事から，平成２０年３月で時限を迎える工学研究院附属環境システム科学研

究センターに代わる新たなセンターとして，工学研究院附属循環型社会システム工学

研究センターを設置することについて報告があった。

５ 工学府附属ものづくり工学教育研究センターの設置について

 村上理事及び末岡工学府長から，大学院工学府に，学外と連携して，社会人・正規

大学院生を対象に実践工学教育研究を行う，工学府附属ものづくり工学教育研究セン

ターを新たに設置することについて報告があった。

６ 水素利用技術研究センターの改編について

 村上理事から，水素利用技術研究センターの統合技術研究部門に，個別の水素利用

技術を統合的に制御するシステム制御の研究分野を新設し，教員配置の適正化を図る

とともに，客員教員を新たに設置することについて報告があった。

７ 交流協定の締結等について

 柳原理事から，１２件の交流協定の締結等について報告があった。

８ 職員の懲戒審査について

＜ 非 公 開 ＞

第３ その他

今泉農学研究院長から，今月初めに発生した農学部附属農場技術職員の不祥事につ

いて，報告と謝罪があった。

第４ 議事録の確認

「その他」の終了後，大土井総務課長から，本日の教育研究評議会の議事録につい

て確認があった。なお，報告８の議事録については慎重を期すため，次回本会議にお

いて朗読のうえ確認することとした。

（ 以 上 ）